
 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  32  DELLA  SEDUTA   DEL   28/09/2023 
 
 

        L’anno duemilaventitré  il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 16,30 si è riunito 
il Comitato Esecutivo presso la sede di Latina in  Corso Matteotti 101,  convocato con nota a 
mezzo pec prot. n. 13010 del 26/09/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 447 
 
 

OGGETTO:   Acquisto di “trattore”  – Area Fondi – CIG: ZBD3CB8B77 
 

  
 

 
 Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente  
PERFILI             Argeo         - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente       
ROSSI                  Antonio         -  Componente       
           
Assenti   = 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
 
CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina   -  Direttore Area Amministrat iva 
 
Presidente    CONTI Pasquale  
 
Segretario   ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.447/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE  

- con deliberazione n.400/CE del 24/07/2023 è stato nominato Responsabile unico del 
Progetto, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Luca 
Gabriele e autorizzato a dare avvio alla procedura in argomento; 

- ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

- in data 19/09/2023, tramite piattaforma telematica ANBI Lazio, è stata inviata alla ditta 
“Pacini Macchine srl” di Pontinia una richiesta di preventivo per verificare la disponibilità 
alla vendita di trattori usato 4/6 Cilindri 130 CV o similari; 

- la ditta “Pacini Macchine srl” di Pontinia, ha proposto, come da preventivo n.16 del 
20/09/2023, un trattore usato marca New Holland tipo TM 135, telaio n.138961B, per un 
importo netto di € 35.454,54 oltre Iva; 

- il Responsabile unico del Progetto, per una migliore valutazione del trattore usato offerto e 
del relativo preventivo, ha visionato direttamente il mezzo in data 26/09/2023, con il supporto 
del meccanico dell’Officina consortile; 

CONSIDERATO CHE   

- le caratteristiche tecniche del trattore offerto risultano rispondenti alle necessità dell’Area 
Fondi ed idonee per eseguire le attività di manutenzione previste e programmate per la 
trinciatura dei corsi d’acqua e relative pertinenze idrauliche demaniali presenti in ambito 
urbano ed extraurbano, a garanzia anche della circolazione stradale; 

- il Responsabile unico del Progetto, sulla scorta del preventivo n.16/2023, ha avviato una 
trattativa diretta con la ditta “Pacini Macchine srl”, ottenendo uno sconto che fissa il costo del 
trattore usato marca New Holland tipo TM 135 (telaio n.138961B) per un importo netto di € 
31.000,00 oltre Iva, con un risparmio di € 4.454,54 oltre Iva; 

VISTO  il DURC protocollo INAIL_39113841 con validità fino al 13/10/2023, dal quale risulta 
che l’operatore economico “Pacini Macchine srl” è in regola con gli adempimenti contributivi; 

RITENUTO  di procedere all’acquisto con affidamento diretto della fornitura di che trattasi 
all’operatore economico “Pacini Macchine srl” di Pontinia; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.447/C.E. 
 
 

3

 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI  autorizzare il Responsabile unico del progetto a procedere, tramite la piattaforma 
telematica ANBI Lazio, all’acquisto di un trattore usato marca New Holland tipo TM 135, 
telaio n.138961B, dall’operatore economico “Pacini Macchine srl” di Pontinia (P.Iva 
02484580598), tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023, per l’importo di € 31.000,00 oltre Iva, come da trattativa del preventivo n.16/2023 
revisionato tra le parti il 26/09/2023; all’acquisto viene associato il CIG ZBD3CB8B77; 

LA  spesa complessiva presumibile per l’affidamento della fornitura per un totale di €. 
34.100,00 grava quale impegno FA/187-23 Area Fondi sul capitolo U.2.02.01.05.000 (ex Cap. 
B0302) del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023;  

DI  autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione della fattura di acquisto eseguito, nei 
limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa;  
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 
 

 
IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 


